
 

Incarico professionale ad  esterni 

COMUNE  DI  BALESTRATE  
 PROVINCIA  DI  PALERMO 

  
DIREZIONE TECNICA E TECNICO-MANUTENTIVA  

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE  

  
N°101  DEL 10/04/2008 

  
Oggetto: Estensione incarico professionale per lo studio di valutazione di     incidenza  
 riguardante il P.U.D.M. nella parte ricadente nel sito SIC .   Codice ITA 010018 Foce 
del torrente Calatubo e Dune.  

  
Su proposta del responsabile: 

  
Premesso: 
  - Che con determinazione del responsabile di direzione tecnica  n° 227 del 
26/11/2007, si è provveduto all'aggiudicazione definitiva  per l’incarico professionale per lo studio di 
valutazione di incidenza ambientale riguardante il Piano Regolatore Generale relativamente alla zona 
SIC per la parte ricadente nel territorio del Comune di Balestrate al dott. Agr. Silvia Sortino di 
Palermo con il ribasso del 12% sull’importo a b.a. di € 6.375,00 e pertanto per netti € 5.610,00 oltre 
oneri previdenziali, ritenuta di acconto ed IVA al 20% ; 
  - Che con determinazione del Sindaco n° 40 del 27/11/2007, a seguito delle superiore 
determinazione n° 227/07, è stato conferito l'incarico di cui trattasi al dott. Agr. Silvia Sortino di 
Palermo; 
  - Che occorre predisporre entro il 30/04/2008, uno studio di valutazione di incidenza 
ambientale riguardante il Piano di utilizzo del demanio Marittimo nella parte ricadente nel sito SIC - 
Codice  ITA 010018 Foce del torrente Caltubo e Dune, da redigere quale documento di 
pianificazione ai sensi della l.r. n° 15/05 ed in conformità alle " Linee guida per la redazione dei 
piani di utilizzo del demanio marittimo della Regione Siciliana " approvate con Decreto 
dell'A.R.T.A.del 25/05/2006;  
  - Visto il regolamento per il conferimento di incarichi professionali ad esperti esterni 
all'Amministrazione,  allegato al regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, 
approvato con atto di G.M. n°  13 del 13/03/2008, ove all'art. 7 " Esclusione del ricorso della 
procedura comparativa "  punto  b) che recita testualmente " quando si tratti di attività 
complementari, non comprese nell'incarico principale già conferito, che per motivi sopravvenuti ne 
abbiano determinato la necessità per garantire il risultato finale complessivo. In tale caso l'attività 
complementare può essere affidata direttamente al prestatore di incarico principale a condizione 
che essa non possa essere separata da quella originaria a meno di non recare pregiudizio agli 
obiettivi o ai programmi perseguito mediante l'incarico principale "  
  - Ritenuto che lo studio di che trattasi appare una attività complementare all'incarico 
principale in considerazione dello studio già predisposto dal dott. Agr. Silvia Sortino relativamente 
al P.R.G. comunale e pertanto rientrante nel sopraccitato punto b) del regolamento; 
  - Considerato che per lo svolgimento di tale incarico le competenze tecniche 
ammontano a complessivi € 2.500,00 oneri previdenziali, ritenuta di acconto ed IVA al 20% 



compresi; 
  - Vista la deliberazione consiliare n° 11 del 25/03/2008, con la quale è stato approvato 
il programma annuale per il conferimento degli incarichi di consulenza, studio e ricerca ai sensi 
dell'art. 3, comma 54, della legge n° 244/2007 ( Finanziaria 2008 ), ove fra l'altro è stato inserito 
l'incarico di cui trattasi per l'importo di € 2.500,00 omnia;  
  - Visto lo schema di disciplinare di incarico che si compone di n° 8 articoli, all’uopo 
predisposto; 
  - Visto lo statuto comunale; 
  - Visto il vigente regolamento dei contratti; 
  - Vista la legge 127/97, così come recepita dalla l.r. n°23/98; 
  -  Visto il D.Lgs. 267/2000; 
  - Visti gli artt. 1 - 2 - 5 - 6 e 7  del vigente regolamento per il conferimento di 
incarichi professionali ad esperti esterni all'Amministrazione, 

  
P R O P O N E  

  
  1) Conferire l'incarico professionale di cui in oggetto, al dott. Agr. Silvia Sortino nata 
a Palermo il 31/07/1973 il cui codice fiscale è il seguente: SRTSLV73L71G273M, con studio in via 
Giotto n° 64 -  Palermo, per l'mporto di € 2.500,00 oneri previdenziali, ritenuta di acconto ed IVA al 
20% compresi, ai patti e alle condizioni di cui all'allegato schema di disciplinare di incarico; 
  2) Impegnare la spesa di € 2.500,00 con prelievo dal cap. 350 del bil. 2008 ove alla 
voce " Prestazioni professionali per studi e incarichi a vari " sussiste una disponibilità sufficiente ; 
  3) Dare atto che lo studio in argomento farà parte della documentazione relativa al 
Piano di Utilizzo del Demanio Marittimo, in corso di redazione.  
  

Il  responsabile del servizio 
_______________________ 

  
   IL RESPONSABILE DI DIREZIONE                                              

  
  - Vista la superiore proposta di determinazione; 
  - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
  - Visto il vigente testo unico degli EE.LL.;  
  

D E T E R M I N A 
  

  Di approvare la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 
dispositivo che quì si intendono integralmente riportati.- 
  

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 
_______________________________ 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
VISTO: Per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi di  
 legge. 
  
Balestrate                                                       

                                                 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     ____________________________________________ 

 

 

 


